

Jaunākās Sīnas

mašā Rīgā un ahreenes īdālamās weetas: par 1 gadu 3 rbl., par pusgabdu 1 r. 50 l. un 3 mehnešhem 80 lap., par mehnešhem 20 lap. Pa pasta preešpūt 3 rbl. 50 lap., par pusgabdu 2 rbl. un 3 mehnešhem 1 rbl 10 lap., par mehnešhem 40 lap.

Redakcija un ekpedizija Rīgā, Parka eelā Nr. 3, di. 2, Telefons Nr. 69-94.

Sindinajumi mašā preešpūt 30 l., 2. un 3. pušē 25 l. un beidsamā pušē 10 l. par rindinu; a h s p u s B a l t i j a s p r e e š p u š ē 60 l., 2. un 3. pušē 50 l. un 4. pušē 20 l. par rindinu.

Peepraseet Tannhäusera
Sarto-
limonadi,
augubdenus
in
felteni.

Stahwollis Baltanos.

Bulgarijas behdigais stahwollis

Turki pee Adrianopoles.

„Retsch“ sinam Peterburgā fanemtas sīnas, ka Bulgarijas stahwollis ir ahrfahrtēji grūts. Winai ušbrucht ne tikai bijušche beedri, bet arī Ruminija un Turzija. Behz pehdejām sīnam turku preešpūlki, pehz tam kad tee beš zīnās eenehna Gule Burgasu un Kirkilisi, ir peenastuši pee pašas Adrianopoles. Bijušchajā turku zeetokni bulgaru garnijons fastahw tikai no dascheem bataljoneem, kuri īpilda fargu deenestu. Tadeht pee Adrianopoles eenehščanas bulgari turfeent newar pretotees. Gebeedtee Trakijas eebšiwotaji behg uš Bulgarijas eekšcheeni.

Rumini pee Sofijas wahrteem.

Tai pašā laikā rumini paahrtinatā gaitā steidšas uš preešču Pehz Warnas eenehščanas rumini no galwenās armijas atbalija stipru pulku, nošuhitja to Bulgarijas eekšcheenē, uš Sofiju. Kreewu konsuli preešuhitja Peterburgā teleramu, ka tagad ruminu armija ir tikai weenas deenas gahjeenu no Sofijas. Winē

peenahza sīna, ka ruminu rolas ir Ruschschuka un Warnā. Rumini preešpūlki ir tikai 10 werstu attahlumā no Sofijas.

Sīnas no Makedonijas lara lauka ir nemasat draudošas. Wifos puustos bulgari behg no serbu un greeku armijām. Pehdejās telegramas sīno, ka bulgari pehz safauschanas pee Dregalnizas, Wofilegradas, Egripalantas u. z. tagad ar wifū galweno armiju eebehguguschi schaurā aisā starp Ristendilu un Dubnizu, kur mehgina nostiprinatees.

Gara stahwollis Bulgarijā
eewehrojot wifū šazito ir loti nospeests. Duhšča šaschuluse tā poltistajām tā waldbibas aprindam. Peterburgā fanemtas sīnas, ka katrā azumirkli Bulgarijā war izeltees rewoluzija. Dinastijas un waldošcho aprindu stahwollis beš išejas. No Wucharestas sīno „Pet. tel. ag.“, ka zars Ferdinands zaur telegramu luhšis Ruminijas karali palihšset nosleht meeru. Tahdu pat telegramu nošuhitja bulgaru zareene ruminu karaleenei.

Par leelwalstu solem

Peterburgā fanemtas schahdas sīnas. Leelwalstu starpā noteet dšihwa domu īsmaina par to, tahdā kahrtā apdšest Balkanu ugunšgrehku. Diplomati, kuri apšin wifas leetas, apgalwo, ka weenoščanos war šagaidit ne aštrakti, tā pirms 4—5 deenam, ja til schahda weenoščanas wispahri tiks panahkta. Bei notikumī eet milšu solem uš preešču un negaida ari 4—5 deenas. Kamehr notiks apšpreeščanas par kopejeem solem, atšewiščas walstis wehl jo projām īsmehginās darit eespaidu uš Serbiju un Grieziju. Serbija ir ar meeru kaut žil eeroberšot ņawas prasības, bet Griezija tās paleelina. Leelwalstis ar nepazetību gaidija sīnas par to, kas nolemts pee

serbu un greeku ministru preešču neeku fastapščanas šķibā.

Tagad schahdas sīnas fanemtas.

„Pet. tel. ag.“ sīno no Belgrades: Sem karala Petera wadibas notika ilga ministru padomes sehde, kurā Paschischs sīnoja par tischanas rezultateem ar Weniseļofu Stople. Pehz sehdes Paschischs apmelēja kreewu ņuhini. Pehz waldbai tuwu stahwoščas peršonas apgalwojuma, šaitščanas Stople ir pahrspehjuše wifas Serbijas zeribas. Waldbibas aprindās apgalwo, ka Stople noteikta schahda robešču līnija ar Bulgariju: Egripalanta un Dschunaja no turku-bulgaru robešču pušes, tahlat Dschunaja pa Strumias un Barbara uhdeneem tā robešča no greeku pušes. Gewgeli un Strumiza paleel Serbijai. Jaunradikalu organs „Objet“ sīno, ka Stople nolemts pašinot bulgaru waldbai zaur kreewu waldbi, ka Serbija, Griezija un Melnsalne ir ar meeru ušahkt meera ņarunas ar Bulgariju, bet tikai teešči beš widustajibas. Pehz tam par ņarunu laiku kara darbus nepahrtraufs. Pahtrauščana notiks tikai tad, kad buhs parastits galigs meers. Robešču noteiks zaur teeščām ņarunam. Tā tad serbi un greeki weeni otruš štipri pabalsta. Wifas leelatas galwas pilšehtas awižes: „Retsch“, „Ruf. Slowo“ un „Ruf. Wed.“ sīno, ka šči apstahla beht ešot šagaidama Kreewijas un Austrijas kopiga eejauhščanas. Abas walstis nepeelaidišot, ka Bulgarija teel galigi īnīhžinata un ka Serbija un Griezija teel ahrfahrtēji štwras uš bulgaru rehšina. Tahdā kahrtā jaunajem šabeedrotajem Eiropa draud ataemt wīnu ušwaru augtus. No Wines sīno „Rust. Wed.“, ka Austrija jau greešufes pee Kreewijas ar preeščalstumu eejauhtees un pahtrauft karu. Domā, ka Austrija

ušstahšees aktiwi. Nešlatotees uš draudšibu pret Ruminiju, newarot peelaist Bulgarijas nopostišchanu.

Kreewija draud eejauhtees galwenam kahrtam turku eebrutuma beht. „Rust. Slowo“ sīno, ka Kreewija naw apweerinata ar turku waldbibas pašlaidrojumeem, it tā gahjeenu uš Adrianopoli īšbara Tschatalščas armijas lomandeers beš turku waldbibas sīnas. Kreewija greešās pee leelwalstim ar preeščalstumu — pawehlet Turzijai atstahkt wifas semes otrpus Enošas-Midejas līnijas. Ja leelwalstis drihš neweenofes šči leetā, Kreewija aistahš few brihwās rolas un šeršees pee wajadšigajem lihšselkeem, lai peespeestu turkus atstahkt bulgaru teritoriju. Kreewijas šokus pabalstišot Franzija un Anglija. Bulgarija par turku wifšichanos uš preeščču wifām walstim eesneeguschi ņawu proteštu.

Berlinē sīno, ka Turzija daudš nebihtotees no Bulgarijas protešta. Turzija naw weena. Wina noslehguschi pamatigu draudšibu ar Grieziju, Serbiju un Ruminiju, kuras Turzijai apnehmuščas dot uš Bulgarijas rehšina semes gabalus Trakijā. Atbalstidamees uš ņaweem jaunajem draugeem Turzija pašino, ka wina netur ņewi wairs šaititu ar Londonas konferenzes lehnumeem.

Eekšchjeme.

Prešes špaidi. No Peterburgas sīno „Pet. tel. ag.“: Prešes leetu komišija ušlita areštu uš awižes „Prawda“ un „Lutšč“ 151. num. Awižes „Diršchewija Wedomostiji“ redaktors Rosanows šodits ar 500 rub. par šihkumeem īšprowinzes dšihwes.

Artekščahšija aplaupišchana. No Seršonas sīno, ka Aleksandrijas štagijā

Stefana Mullera swehrasts.

Feliksa Hollendera romans.

No wahžu walodas.

(Turpinajums.)

Direktors teiza, ka winam Maengera wahrds nemasat neefot šweščs, ja nemalbotees, tad preešč gadeem astonpadšmit waj diwdesmit wīnšch apmelšjis Meiningenas galma orkestra konzertus Bilowa wadiba, kur Masengera kungs psehšjis solo weetas.

Galma mahšlineeks to dširdot bij šajuhšminats.

„Manš kungs, juhs mišlat musiku. Man par to preeks, leels preeks. Kas tad pašaule buhtu beš musikas, beš musika un mišlestibas. Juhs man peekritifāt, mans kungs, ka musika un mišlestiba fader kopā.“

Direktors bij šajuhšminats par Šaišes maigo škastumu un kad wīnšch atkal bij projām, Masengers dasčas reišes štrauji pahrgahja pahristabu.

„Smalks kungs — man loti patihl. Tas mahš zeenit mahšlu — ir pasemigs un zeenigs tā wifū leelee wihri — naw weentahrtšs naučas maifs — ir redšejis pašauli — wehl šklaidri atzejšās manu psehli — tas man patihl — neesi tāl par wēliti tšchihgajis uš ņawas wījoles. — Waj tu redsi, mišlo Stefan, tas preešč muhšu brachla ir tāpat, tā kad dabutu kahdu ordeņi. Kahds dšejneeks šaka, ka weenigā paradiše, kur mehš warot glahbtees, ešot atminās —

Kahds swanija. Tas bij klaweeru šlanotajs.

Masengera kungs uš faderinaščanas deenu gribeja labi noskanotas klaweeres. Wbeem jaunajem bij ņaaiset. Wīnšch weens pats gribeja buht mahjās un ušraudšit šlanotaju.

Tai tee abi ešot uš šwehru dahrju — zitabi til to trauzeschot no darba — wīnšch weens pats ušnemšchotees gahdat par šcho wakaru. — Šaiše ari lai ne par šo neruhpejotees — winam newajagot neņahdas palihššibas, tīščot weens pats galā.

Wīnšch ušelpoja weeglat, kad tos abus redšeja aisejam pa pagalmu.

Wīnšch atwehra kurnas logu un, neko nebehdadams par ziteem nama eemihnteekeem, īšleezees dihti kledsa uš otru stahwu:

„Mertenša kundse, nahkt nu šchigli — nu ir tihrs gaisš.“

Mertenša kundse bij agratā Stefana dšihwokka īšhrtēja un nu bij apnehmušes preeščs šči wakara pagatawot derību meelastu.

Wina eenaħza kurnā ar pilnu preeščautu daschadu eepirkumu un apsehhdās uš krehšla Masengera kungam preti.

„Birmais ehdeens buhs buljons ar šmadženem!“ wezais kungs teiza. „Warenti! Tad šofs atnas šmalškās šchekhštēs ar rošču kahpošteem — man leelās,“ wīnšch pee šewis ruhza, „ka eeradisees diwi ņawadi putni, kas wairat ehdis rošču kahpoštus nekā atnas — un tad treščhais ehdeens šofs zepetis ar tahdu ahdu, kam wajaga tšchauhštet.“

„Ešat beš ruhpem, mahšlineeka kungs, es preešč diwdesmit gadeem kalpoju pee šchihdu kungeem — pee teem tī eemahzās šofis zep.“

„Labi,“ Masengera kungs teiza, „to es šaprotu.“

„Un beigās šalbo ehdeenu! Es pee Šillingja Pawahru eelā paštelēju torti, jo te Šarlotenburgā to tī labu newar dabut.“

„Ja,“ Mertenša kundse atbildeja, „Šillings paleel Šillings, un nahštuhlit pehz Kranzlera.“

„Man Šillings patihl labat,“ Masengera kungs ņauji atbildeja, jo kļumā pee šewis dušmojās par tās šlepeno kritiku. Bet wīnšch to neišrahdija.

„Waj wehl kahdu ehdeenu waretu eespeest starpā?“ Mertenša kundse prašija.

„Ne,“ Masengera kungs atbildeja. „Weeseem nedrihšt pahrpildit wehderus. Masat, bet labat. Bet to šmalškato un labako es jums tagad rahdīšču.“

Wīnšch īghahja īstahā un eenaħza ar trim pudelem, ko miški špeeda pee kruhtim.

„Tas tīl ir wihnišč, mana zeenijamā, to war dšert Španijas lehnīnšč. Un nu ešat pee darba, mišlā, es palaiščos uš jums. Bet ledu, ledu, to jums wajaga peegahdat! Pusstundu preešč šahkuma mums wihns jadsīnina — ar tahdu wihnu wajaga apeetees, mišlā.“

Wīnšch eegahja gukamistahā un īšwilla deenas gaimā ņawu wezo fraktu, ko warbuht gadus dešmit nebij ušwīlzis. Wīnšch uš to štatijās širniģi un juhšmigi. Tad wīnšch to pats nehma

šukat; to winam neweens pats nedrihšteja aistikt; ar to fraktu bij tahda ņawaba leeta. Wīnšch nolika pa rotai balto šchlippi un wīrskreflu — bet tam neeseja pīrkti, kamehr behrnu naw mahjās, noturet weenu generalmehginajumu un aštri pahrgehrteees.

Wīnšch nostahjās špogula preeščā — škat, — škat, — frača jau stahw warenti — un šaleekamais zilindrs ari wehl ir dšihws... warenti! Wīnšch panehma wījoli paduše — un atkal nostahjās špogula preeščā — un preezajās pats par ņawu īšfatu — tam ušmahzās tā škumjas — tīl daudš atminu ušmodās no mironeem — wīnšch redšeja ņewi ar Šaišes mahti, kas ar dšefmam buhtu eekarojufe wifū pašauli — ja Deewš nebuhtu —

Durwju swans noskaneja. Ai, kur muškigi — kur muškigi, ka wīnu tagad eerauga — wīnšch tāl ari behneem gribeja šagahdat pahrschīgumu...

Un Šaiše jau bij īstahā.

„Bet tehtin,“ wina īšbrihniģufes eejauzās un šasita rolas.

„Un taiņi tagad tew ari wajadšeja nahkt,“ wīnšch šaihšis atbildeja — „un kur tad tawš Stefans? — Es tāl jums gribeju šagahdat pahrschīgumu.“

„Stefans buhs pehz pusstundas; winam wehl kas bij darams,“ un wina glaimigi štam peekchras pee rolas.

„Tehtin,“ wina gandrihš luhgdamās teiza, „es tawā weetā šchowakar to fraktu gan newīktu.“

Wīnšch eephehta atšcheles. „Ja, bet kad tad es fraktu šchīni

Starptautiskās bankas artehštšifam u-

Beelista mešdu degšana jau waira-

Streiks kugu buhmetawā. No Ri-

Ustahditas fainneeziflas prasības.

Wodjes streiks. „Retsch“ sino, ka pehz

Deputata nodosšana tešai. No

Dubezla-Druzta nogalināšanas

Geslodītās pašmahwiba. No

Daschadas sinas.

Streiki Peterburgā.

Arī zeturta jūlijā wehl turpināšs

Wisi streiktošchee peenehna attee-

muhšchā wehl lai uswelku, ja ne schowa-

„Dehtin, nepahrproti mani —

Wiašč bij peemeedis masās atšche-

„Ja jau tew tā leekas,“ wiašč beh-

Un wiašč tai noškupstija balto

„Ta jau ir tawa goda beena, mana

Wafars peenahza.

Meistars Treimans eeradās melnos

streiktoja pawisam ap 600—700 strahd-

Metahdu inzidentu ar poliziju nebij.

Erifona alkiju fabeedribas telefona

Uf pilsehtas preekschneela pawehli

Strahdneeku protesti pret streikem.

4. jūlijā tika noturēta plašā strahd-

Pehz ilgām un wehtrainām debatēm

Peterburgas pilsehtas preekschneeks,

Komiju kongress Maflawā.

„Retsch“ raksta: Pehz tam, kad 3.

Wehl japešijmē, ka polizijas pasi-

bij mehstē un šposchos, lepnos swahr-

Un tad notika kas apbrinnojams:

Meistars eesahumā bij tahds wehš

„Naw to brihnitees, jaunais

Mahšlineeks dšihwi farumajās ar

Tad Mertenša kundse sneedsa ehdee-

Un tajā nāhza tas leelais

Wisi peelika glahšes pee mutes, bet

šapulze un ka tapehž tur nedrihst peemi-

Kā jau wakar bij sinots, no kon-

Sawa 5 beenu pašahwešchanas lai-

4. jūlijā wifas eeejas komiju beed-

Ebreju delegatēm tika pasinots, ka

Sino arī par aresteem kongresa de-

Ureftu un kratiščanu leetā kongre-

dšejneeks paštatijās pirms selta dšehreenā

Tad wiašč peezehlas un runaja par

Wiašč pateizās meistaram, kas tam

Wina feja bij dšiki nopeetna un

Wiašč gribeja pateiktees Deewam —

„Draugi, šcho glahši es dšeru uš

Pehz šcheem wahrdeem bij loti, loti

„Draugi, šcho glahši es dšeru uš

Pehz šcheem wahrdeem bij loti, loti

„Draugi, šcho glahši es dšeru uš

Pehz šcheem wahrdeem bij loti, loti

„Draugi, šcho glahši es dšeru uš

ustahščanos kongresā neweens nezee-

Ahrsemes

Dumpis Rind. Bet. tel. ag. sino, ka

Rigas sinas.

Relatmes gadījumi. Mihlgrahwja

Peepeschi šastina peektdeen pee

Sleplawiba. Peektdeen atrada

Peterburgas šchojeja pee Heisermana

Ušbrutumš. Peektdeen wakarā Ma-

bas dšefmas un wezais mahšlineeks

Dšejneeks bij ašmeedis azis, mei-

Šullereem bij peezas istabas dahra

Peezas istabas ar flehgtu ballonu

Bet Stefans tam preezigi atbildeja,

Bezais kungs pa paradumam pla-

„Nemar buht, behš, nemar buht,

„Ja, tā jau buhtu,“ Stefans teiza

Bezais kungs pa paradumam pla-

„Nemar buht, behš, nemar buht,

„Ja, tā jau buhtu,“ Stefans teiza

(Turpmā wehl.)

preekšstrahneelam, 45 gabus wezajam...

Išlītu peektbeem atrada Ķaulautā...

Grūti apdega peektbeem gumijas...

Mosudis 1. jūlijā wessumu fuhruna...

Profesionela fagle. Pagahjušā...

Sahdība. Nakti uš 4. jūliju atlaušta...

Sahdība. Meiču tirtgotaja...

Seeli ogu fuhitjumi preešk...

Uš Tufowa tilta stipri fahjūtamā...

Pontonu tilta fargeem un apfalpotajeem...

Tramwaja fatifmes ndroščinaščanaš...

Obligatorišku noteikumu neeewehroščana.

Sagligs komijs. Kolonial pretšču...

gad tee leetas buht aismirsti; jo daudj...

Ugunsgrēhi. Daitam no flursteņa...

1. pilšehtas flimniza ir til pahrpilbita...

Strahdneeku dšihwe. Strahdotaju...

Wispahreju streiku Riga pra-weeto...

Protesta streiks bijis brahtu...

Rigas juhrmala. Meitenes iswarošanas...

Peenahkti laiwas sagli. 25. jūnija...

Wetlandra eelā 69. (preti tirgam).

Sagligs komijs. Kolonial pretšču...

Haars Jaun-Bilderlinoš, Leelajā...

Sadšiba. Dimbašču maspilšonei...

Par selta pulstena fahdšibu...

Inzidentis starp pelbetajeem.

Par inzidentu ar šanfonetem...

Telegramas. „Bet. tel. ag.“

Aienas, 6. jūlijā. Sabajā...

Beidsamā ispahroschana...

Privata fainneežibas škola...

Škola. Dam. šūwu. un mahz. vamat.

Wetlandra eelā 69. (preti tirgam).

Sagligs komijs. Kolonial pretšču...

Dampis Rind. Londona, 6. jūlijā. Reiteram...

Streiki ahrsemēs. Rifa, 6. jūlijā. Streitotaju...

Priftawš nogaļinajis polizijmeisterem.

Rišanij - Rowgoroda, 6. jūlijā.

Newgenija Tšhiritowa. Brauzeens...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

Demotika! Pehz feschām...

